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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2028.47 2027.94 -0.03% 
Argjend 23.80 23.75 -0.21% 
Brent Crude 74.05 75.8 2.36% 
WTI Crude 69.34 70.96 2.34% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0794 1.0786 -0.07% 
EURCHF 0.9448 0.9432 -0.17% 
EURGBP 0.8572 0.8585 0.16% 
EURALL 101.8090 101.8198 0.01% 
EURTRY 31.2351 31.2781 0.14% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.5410  103.67 0.13% 
VIX 13.06 13.13 0.54% 
S&P 500 4,549.34 4,585.59 0.80% 
NASDAQ 14,146.71 14,339.99 1.37% 
Dow & Jones 36,054.43 36,117.38 0.17% 
DAX-Gjermani 16,628.99 16,666.54 0.23% 
FTSE 7,513.72 7,531.22 0.23% 
NIKKEI 32,858.31 32,307.86 -1.68% 
SSE-Shangai 2,966.21 2,969.56 0.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.15 4.17 0.54% 
SHBA 2 vite 4.59 4.62 0.52% 
Gjermani 10 vite 2.19 2.24 2.01% 
Gjermani 2 vite 2.60 2.64 1.66% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Cathay Pacific dhe Airbus rane dakord per nje 

marreveshje per gjashte avione mallrash A350 

 

➢ Me nje debutim ne NYSE, Flutter Entertainment do 

te mbaje listen e saj ne LSE 

 

➢ Reduktimi i konsumit mund te shtyje largimin e BOJ 

nga politika e saj e lirshme 

 

➢ BE po mendon te rifilloje padine e OBT-se kunder 

SHBA-se per tarifat e çelikut 

 

➢ Nafta po shkon drejt renies se saj te shtate javore 

si rezultat i nje teprice te furnizimeve dhe kerkeses 

se ngadalte nga Kina 

 

➢ Ari qendron mbi 2,000 dollare pasi listat e pagave 

jofermike vijne ne fokus 

 

➢ Cardano rritet 10% ndersa besimi midis 

investitoreve rritet 

 

➢ Me nje shperndarje mujore prej nje miliarde XRP, 

Ripple vazhdon traditen e saj 

 

➢ E premtja pa nje levizje minimale ne shumicen e 

monedhave aziatike pasi tregtaret u pergatiten 

per te dhena ndoshta me te uleta te listes se 

pagave jo fermere ne SHBA 

 

➢ EUR/USD rritet ndersa BQE sinjalizon nje pauze ne 

rritjen e normave 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermania 08/12/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne Gjermani (CPI) 
SHBA 08/12/2023 Fitimet mesatare per ore te SHBA 
SHBA 08/12/2023 Listat e pagave jofermike te SHBA 
SHBA 08/12/2023 Shkalla e papunesise ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina publikon nje plan veprimi per te permiresuar 

cilesine e ajrit 

 

➢ Sunak i Britanise se Madhe i thote partise se ndare 

se plani i tij per te emigruar nga Ruanda eshte 

opsioni i vetem i zbatueshem 

 

➢ Keshilltaret e sigurise nga SHBA, Koreja e Jugut dhe 

Japonia mblidhen per te diskutuar mbi Korene e 

Veriut 

 

➢ 'Te zemeruar' nga pritshmeria qe Kongresi i SHBA-

se do te miratoje masat e AUKUS 

 

➢ Tajlanda dhe Mianmari do te krijojne nje grup pune 

ndihme kur trazirat kufitare te pershkallezohen 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ INTERPOL ka leshuar fletarrestin per Milan 

Radoiçiq lidhur me pjesemarrjen e tij ne sulmin 

e armatosur ne Banjske 

 

➢ DASH tha se Kosova dhe Serbia duhet te bejne 

perparim konkret ne detyrat qe kane marre ne 

lidhje me dialogun 

 

➢ Zedhenesi i Bashkimit Evropian, Peter Stano 

tha se drafti i ri i Asociacionit eshte nje 

propozim i ri dhe i balancuar 

 

➢ Sipas raportit te BQK-se eksportet e Kosoves 

jane ne renie, ku deficiti tregtar ka arritur 

shumen 3.29 miliarde euro 

 

➢ FKGK dhe SIDA kane nenshkruar marreveshjen 

e garancise ne vlere 14,9 milione euro 

 

"Ndonjehere investimet tuaja me te mira jane ato qe nuk i beni" 
Donald Trump 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


